commune monachorum apud Calarim constitutorum collegium, quam doctissimus Annalista non viderat, constat apocrisarios errori Petri, duas et unam super duas operationes ac voluntates dicenti assensisse. « Quibus, ut dictum est, suum corrigere nolentes sermonem, adhuc et senioris Romæ propriæ consentire sectæ coegerunt apocrisarios. Unam super duas, id est, tres secum prædicandi in eodem Domino nostro Jesu Christo voluntates et operationes: similem scientiæ ligno gustum comminiscentes, quemadmodum et isti fidem ex bono et malo proferunt, affectantibus. Unde et talibus circumvenientes litteris, ei qui miserat, mittunt. Quia ergo in magno propter hæc periculo sunt res pæne totius Catholicæ et Apostolicæ Dei Ecclesiæ constitutæ, pro ea deprecamur et obsecramus sanctissimos viros, ne hanc despiciatis periclitantem, sed adjuvetis tempestatibus laborantem, scientes in tempore tribulationis dilectionem, quæ in Spiritu sancto est, nasci: et si possibile est, vos transire citius, quasi alia pro causa ad senioris Romæ pios et firmos, ut petram, viros. Qui videlicet nobiscum tutores nostri sunt semper et propugnatores ferventissimi veritatis; obsecrantes hos supplicatoriis vocibus et lacrymis pro omnibus Christianis, quatenus mercedem a Domino sortiantur », inquit Anastasius monachus. Neque dubitandum, quin *Eugenius*, qui Petri episcopi Constantinopolit. Synodicam exposuit, ut videre est apud Baronium anno dclm, num. 1, explosit etiam quod prævaricatores apocrisarii egissent ejusdem Petri suasi.

5. *Apocrisarii Eugenii diversi ab apocrisariis Vitaliani*. — Sicut *Eugenius*, ita et *Vitalianus* « direxit responsales suos cum Synodica juxta consuetudinem in regiam urbem apud piissimos principes », ut refert Baronius ex Anastasio, hoc anno num. 2. ubi *principum* nomine Anastasius intelligit *Constantem* et *Constantinum* ejus filium, quem anno superiori renuntiavit Augustum. Cum litteris ad utrumque imperatorem apocrisarii Vitaliani attulerunt Epistolam hortatoriam, quam is ad *Petrum* dedit, ut ibidem num. 5, probat et sexta Synodo Baronius, in qua de illa Epistola Synodica Eugenii ad eundem Petrum mentio, ut docet sanctus Maximus loco mox recitato: ubi ait: « Eugenii apocrisarii Epistolam non detulerunt ad patriarcham. Ex quo liquet, deceptum Combefisium in Hist. Hæresis Monothelitarum Disput. 1. parag. 15, qui existimat, apocrisarios, de quibus loquitur S. Maximus, alios non esse, quam quos Anastasius dicit, *Vitalianum* papam misisse cum sua Synodica ad *Constantem* et *Constantinum* ejus filium, quibus eis suam significabat ordinationem. Nam præterquam quod apocrisarii, quorum meminit *Maximus*, non detulere litteras ad patriarcham, sicuti postea Vitaliani apocrisarii, priores hoc vel superiori anno, posteriores anno dclvii, quo *Vitalianus* ordinatus est Pontifex, aut insequenti, missi sunt. *Eugenii* itaque et *Vitaliani* Romanorum Pontificum ordinationibus